CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

O valor do contrato será reajustado com base no IPCA (Índice Nacional de Preços Aplicado 
ao Consumidor Amplo), acumulado em 5,319640%. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR  

Em virtude do reajuste, o valor total do contrato passa a ser de R$ 50.553,42 (cinquenta mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e dois centavos), e o valor mensal passa a 
ser de R$ 8.425,57 (oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta das dotações orçamentárias 
nº 3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005 e 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001.

[...]

Considerando que em decorrência da solicitação de cancelamento do 
preço registrado, foram consultados os licitantes remanescentes no Pregão 
Eletrônico n° 23/2025, tendo alguns manifestados interesse, dentre os quais a 
empresa Inovatto Veículos Ltda. ofertou o veículo Virtus pelo valor R$ 
182.000,00 (cento e oitenta e dois mil). Considerando que o valor ofertado pela 
empresa Inovatto Veículos está de acordo com os preços praticados no mercado, 
nos termos da pesquisa de mercado realizada pelo setor de Intendência do 
consórcio; Considerando que o veículo ofertado pela empresa Inovatto Veículos

[...]

ARP n° 382/2025, cuja beneficiaria é a empresa VCS Implementos e Veículos 

LTDA. Decido, ainda, pela celebração de ata de registro de preços com a empresa 
Inovatto Veículos Ltda., que passará a fornecer o veículo (virtrus exclusive 250 
TSI Auto 150 CV – flex), pelo valor unitário de R$ 182.000,00 (cento e oitenta e 
dois mil). A presente decisão não abrange as autorizações de fornecimento 
emitidas em período anterior ao dia 16 de junho de 2025. O prazo para a 
interposição de recurso é de 10 (dez) dias, contados da data de publicação desta 
decisão no órgão oficial do Consórcio ICISMEP.

[...]

Considerando que a medida visa não desassistir 
aos órgãos participantes; Decido pelo deferimento da solicitação de reequilíbrio 
econômico-financeiro apresentada pela empresa Pavepe Pará de Minas Veículos e 
Peças Ltda., cujo valor unitário do item n° 01 passa a ser de R$ 99.200,00 (noventa 
e nove mil e duzentos reais). A presente decisão não abrange as autorizações de 
fornecimento emitidas em período anterior ao dia 18 de julho de 2025. São 
Joaquim de Bicas/MG, 01 de outubro de 2025. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP.